
 

 1 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

«СТЫЧНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

СТЫЧНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

   

14.10.2013г.                                   п.Стычновский                                   № 73 

 

 

Об утверждении муниципальной программы  

Стычновского сельского поселения  

«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными  

услугами населения Стычновского сельского поселения» 

 

В соответствии с постановлением Администрации Стычновского сельского 

поселения от 29.08.2013 № 63 «Об утверждении Перечня муниципальных 

программ Стычновского сельского поселения», постановлением Администрации 

Стычновского сельского поселения от 29.08.2013 №64 «Об утверждении 

Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ Стычновского сельского поселения»  

 

                                        ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.Утвердить муниципальную программу Стычновского сельского поселения 

«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения 

Стычновского сельского поселения» согласно приложению № 1. 

      2. Сектору экономики и финансов Администрации Стычновского сельского 

поселения (Мельникова Г.А.) производить финансирование мероприятий 

муниципальной программы Стычновского сельского поселения «Обеспечение 

качественными жилищно-коммунальными услугами населения Стычновского 

сельского поселения» в пределах средств, предусмотренных в бюджете 

Стычновского сельского поселения Константиновского района. 

     3. Установить, что в ходе реализации данной программы ежегодной 

корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом 

возможностей средств бюджета Стычновского сельского поселения 

Константиновского района. 

4. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования. 

        5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

Глава Стычновского сельского поселения                                             П.И. Наревский 



 

 2 

 

 
Приложение № 1 

к постановлению Администрации 

Стычновского сельского поселения 

от 14.10.2013г. № 73 

 

Муниципальная программа Стычновского сельского поселения 

«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения 

Стычновского сельского поселения» 

 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы Стычновского сельского поселения «Обеспечение 

качественными жилищно-коммунальными услугами населения Стычновского 

сельского поселения» 

Наименование 

муниципальной 

программы Стычновского 

сельского поселения 

Муниципальная программа Стычновского сельского 

поселения «Обеспечение качественными жилищно-

коммунальными услугами населения Стычновского 

сельского поселения» (далее –программа) 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы  

Администрация Стычновского сельского поселения 

Соисполнители 

муниципальной 

программы  

отсутствуют 
 

Участники муниципальной 

программы  
Администрация Стычновского сельского поселения 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

 

Подпрограмма № 1 «Создание условий для 

обеспечения качественными коммунальными 

услугами населения Стычновского сельского 

поселения» 

Программно-целевые 

инструменты 

муниципальной 

программы  

отсутствуют 

Цели муниципальной 

программы  
повышение качества и надежности предоставления 

жилищно-коммунальных услуг населению 

Стычновского сельского поселения 

Задачи муниципальной 

программы  
повышение качества водоснабжения, в результате 

модернизации систем водоснабжения, 

водоотведения 

Целевые индикаторы и уровень износа коммунальной инфраструктуры 



 

 3 

показатели муниципальной 

программы  

Этапы и сроки реализации 

муниципальной 

программы  

2014 – 2020 годы; 

этапы реализации Программы не выделяются 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной 

программы  

Объем ассигнований бюджета программы 2014-

2020 годы 11841,3  тыс. рублей, в том числе:  

2014 год – 42,3 тыс. рублей; 

2015 год – 10720,0 тыс. рублей; 

2016 год – 215,8 тыс. рублей; 

2017 год – 215,8 тыс. рублей; 

2018 год – 215,8 тыс. рублей; 

2019 год – 215,8 тыс. рублей; 

2020 год – 215,8 тыс. рублей. 

 

Ожидаемые результаты 

реализации 

муниципальной 

программы  

повышение удовлетворенности населения 

Стычновского сельского поселения уровнем 

жилищно-коммунального обслуживания; 

 

Раздел 1. Общая характеристика текущего состояния  

жилищно-коммунальной сферы 

 Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого 

обслуживания потребителей коммунальных услуг, снижение сверхнормативного 

износа объектов коммунальной инфраструктуры, обеспечение надежного и 

устойчивого обслуживания потребителей. 

 Основными целями Программы являются повышение качества и 

надежности предоставления коммунальных услуг населению. 

В Стычновском сельском поселении низок уровень благоустройства.   

Износ объектов водоснабжения составляет 70 процентов. Уровень 

обеспеченности населения централизованным водоснабжением в Стычновском 

сельском поселении составляет 20%. Износ объектов водоснабжения, 

находящихся на балансе Стычновского сельского поселения, составляет 50%, в 

том числе 1 км водопроводных сетей нуждаются в замене. Количество порывов 

водопроводных сетей, водопроводов за год составляет 30. Одним из последствий 

такого положения стало обострение проблемы обеспечения населения 

Стычновского сельского поселения питьевой водой нормативного качества и в 

достаточном количестве.  

К основным проблемам в состоянии водоснабжения и водоотведения 

населения можно отнести: 

дефицит в доброкачественной воде, обусловленный нерациональным ее 

использованием в летний период года на полив приусадебных участков, 

значительными потерями воды в изношенных системах транспортировки; 

использование водоисточников и питьевой воды, не отвечающих 

гигиеническим требованиям, без очистки и обеззараживания, отсутствие зон 

санитарной охраны источников водоснабжения; 



 

 4 

недостаточность финансовых средств для модернизации систем 

водоснабжения и водоотведения; 

ухудшение качества воды поверхностных и подземных водных объектов, в 

ряде случаев до уровня, делающего их непригодными для хозяйственно-

питьевого, а иногда и технического водоснабжения. 

Для организации бесперебойной работы объекты коммунальной 

инфраструктуры, как объекты жизнеобеспечения, необходимо обеспечить 

резервными источниками электроснабжения.  

Отсутствие организации предоставляющей коммунальные услуги, 

отсутствие коммунальной техники. 

Среди рисков реализации муниципальной программы необходимо 

выделить следующие: 

1. Институционально-правовой риск, связанный с отсутствием 

законодательного регулирования или недостаточно быстрым формированием 

институтов, предусмотренных муниципальной программой, что может 

затруднить реализацию муниципальной программы.  

2. Риск финансового обеспечения, который связан с финансированием 

муниципальной программы в неполном объеме, как за счет бюджетных, так и 

внебюджетных источников.  

Реализации муниципальной программы также угрожают следующие 

риски, которые связаны с изменением внешней среды и которыми невозможно 

управлять в рамках реализации муниципальной программы. 

1. Риск ухудшения состояния экономики, что может привести к снижению 

бюджетных доходов, снижению темпов экономического роста и доходов 

населения.  

2. Риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в том числе 

природных и техногенных катастроф и катаклизмов, что может привести к 

существенному ухудшению состояния жилищного фонда и коммунальной 

инфраструктуры. 

Наибольшее отрицательное влияние из вышеперечисленных рисков на 

реализацию муниципальной программы может оказать ухудшение состояния 

экономики, которые содержат угрозу срыва реализации муниципальной 

программы. 

Управление рисками реализации муниципальной программы будет 

осуществляться путем координации деятельности ответственного исполнителя и 

участников муниципальной программы. 

Управление рисками реализации муниципальной программы будет 

осуществляться путем координации деятельности всех участников 

муниципальной программы и проведения информационно-разъяснительной 

работы с населением Стычновского сельского поселения 

 

Раздел 2. Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые 

конечные результаты, сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 



 

 5 

Основной целью муниципальной программы является повышение качества 

и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению 

Стычновского сельского поселения. 

Для реализации поставленной цели выделяются следующие задачи: 

повышение эффективности, качества и надежности поставок 

коммунальных ресурсов; 

обеспечение населения питьевой водой, соответствующей требованиям 

безопасности и безвредности, установленным санитарно-эпидемиологическими 

правилами. 

Состав показателей (индикаторов) муниципальной программы определен 

исходя из принципа необходимости и достаточности информации для 

характеристики достижения целей и решения задач муниципальной программы. 

К показателям (индикаторам) муниципальной программы относятся 

следующие: 

Целевой показатель (индикатор) «Уровень износа коммунальной 

инфраструктуры». 

Информация о значениях показателей (индикаторов) приводится в 

приложении № 3 к муниципальной программе.  

Период реализации муниципальной программы - 2014-2020 годы. Этапы 

реализации муниципальной программы не выделяются. 

В результате реализации муниципальной программы к 2020 году будет 

сформирована комфортная среда проживания и жизнедеятельности для всех 

жителей Стычновского сельского поселения и достигнут качественно новый 

уровень состояния жилищно-коммунальной сферы, характеризующийся: 

повышением удовлетворенности населения Стычновского сельского 

поселения уровнем жилищно-коммунального обслуживания; 

снижением уровня потерь при производстве, транспортировке и 

распределении коммунальных ресурсов. 

 

Раздел 3. Обоснование выделения подпрограмм муниципальной программы, 

обобщенная характеристика основных мероприятий 

 

Комплексный характер целей и задач муниципальной программы 

обуславливает целесообразность использования программно-целевых методов 

управления для скоординированного достижения взаимосвязанных целей и 

решения соответствующих им задач как в целом по муниципальной программе, 

так и по ее отдельным подпрограммам. 

В состав муниципальной программы включены следующие 

подпрограммы: 

1 «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными 

услугами населения Стычновского сельского поселения». 

Основное мероприятие. Строительство, реконструкция и капитальный 

ремонт объектов водопроводно-канализационного хозяйства, включая 

разработку проектно-сметной документации. 

Данное мероприятие включает предоставление средств из областного 

бюджета бюджету Стычновского сельского поселения Константиновского района 



 

 6 

на софинансирование мероприятий по модернизации систем водопроводно-

канализационного хозяйства муниципальных программ. 

 

Раздел 4. Информация по ресурсному обеспечению 

муниципальной программы 

 

Источниками финансирования муниципальной программы являются 

средства областного и местного бюджета. 

Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальной 

программы в 2014 - 2020 годах составляет 11841,3 тыс. рублей (в текущих ценах) 

за счет всех источников финансирования, в том числе: 

за счет средств областного бюджета – 10 000,0 тыс. рублей; 

за счет средств местных бюджетов –      1841,3 тыс. рублей. 

Объем финансирования муниципальной программы подлежит ежегодному 

уточнению. 

Объем ежегодных расходов, связанных с финансовым обеспечением 

муниципальной программы за счет областного бюджета, устанавливается 

законом Ростовской области об областном бюджете на очередной финансовый 

год. 

Средства местного бюджета, объемы финансирования и направления 

мероприятий муниципальной программы выделяются в рамках муниципальной 

программы. 

Средства местного бюджета, предусмотренные на софинансирование 

расходов по объектам и направлениям за счет субсидий областного бюджета, 

отражаются в объеме не ниже установленного Правительством Ростовской 

области уровня софинансирования. 

Информация о расходах областного, местного бюджета  на реализацию 

муниципальной программы приведена в приложении № 2 к муниципальной 

программе. 

 

Раздел 5. Методика оценки эффективности 

муниципальной программы 

 

Методика включает проведение количественных оценок эффективности по 

следующим направлениям: 

1) степень достижения целей и решения задач подпрограмм и 

муниципальной программы в целом; 

2) степень реализации основных мероприятий (достижения ожидаемых 

непосредственных результатов их реализации). 

3) степень соответствия запланированному уровню затрат и 

эффективности использования средств областного бюджета. 

Критерий «Степень достижения целей и решения задач подпрограмм и 

муниципальной программы в целом» базируется на анализе целевых показателей 

и рассчитывается по формуле по каждому показателю: 

 

                                                             Фi 



 

 7 

 Ci = ---------------------- ,  

                                                             Пi 

 

где: 

Сi - степень достижения i - показателя программы (процентов); 

Фi - фактическое значение показателя; 

Пi - установленное программой целевое значение показателя. 

Значение показателя Сi должно быть больше либо равно единице. 

Критерий «Степень реализации основных мероприятий (достижения 

ожидаемых непосредственных результатов их реализации)» проводится по 

формуле: 

                                                    ΣСi 

 Р = ---------------------------- х 100 %,  

                                                      n 

где: 

Р - результативность реализации программы (процентов); 

n - количество показателей программы. 

В целях оценки степени достижения запланированных результатов 

программы устанавливаются следующие критерии: 

если значение показателя результативности Р равно или больше 80%, 

степень достижения запланированных результатов программы оценивается как 

высокая; 

если значение показателя результативности Р равно или больше 50%, но 

меньше 80%, степень достижения запланированных результатов программы 

оценивается как удовлетворительная; 

если значение показателя результативности Р меньше 50%, степень 

достижения запланированных результатов программы оценивается как 

неудовлетворительная. 

Критерий «Степень соответствия запланированному уровню затрат на 

реализацию программы и эффективности использования средств областного 

бюджета производится по следующей формуле: 

                                                     ФРi 

 П = ----------------------------------- х 100%,  

                                                     ЗРi 

где: 

П - полнота использования бюджетных средств; 

ФР - фактические расходы областного бюджета на реализацию программы 

в соответствующем периоде; 

ЗР - запланированные областным бюджетом расходы на реализацию 

программы в соответствующем периоде. 

В целях оценки степени соответствия фактических затрат областного 

бюджета на реализацию программы запланированному уровню, полученное 

значение показателя полноты использования бюджетных средств сравнивается 

со значением показателя результативности: 

если значение показателя результативности Р и значение показателя 

полноты использования бюджетных средств П равны или больше 80%, то 



 

 8 

степень соответствия фактических затрат областного бюджета на реализацию 

программы запланированному уровню оценивается как удовлетворительная; 

если значения показателя результативности Р меньше 80%, а значение 

показателя полноты использования бюджетных средств П меньше 100%, то 

степень соответствия фактических затрат федерального бюджета на реализацию 

программы запланированному уровню оценивается как неудовлетворительная. 

Расчет эффективности использования средств областного бюджета на 

реализацию программы производится по следующей формуле: 

                                                            П 

 Э = ----------------------------------- ,  

                                                            Р 

где: 

Э - эффективность использования средств областного бюджета; 

П - показатель полноты использования бюджетных средств; 

Р - показатель результативности реализации программы. 

В целях оценки эффективности использования средств областного 

бюджета при реализации программы устанавливаются следующие критерии: 

если значение показателя эффективность использования средств 

областного бюджета Э равно 1, то такая эффективность оценивается как 

соответствующая запланированной; 

если значение показателя эффективность использования средств 

областного бюджета Э меньше 1, то такая эффективность оценивается как 

высокая; 

если значение показателя эффективность использования средств 

областного бюджета Э больше 1, то такая эффективность оценивается как 

низкая. 

Проведения оценки эффективности программы в течение реализации 

программы производится не реже, чем один раз в год. 

 

 

Раздел 6.Порядок взаимодействия ответственных  

исполнителей и участников программы 

 

Ответственный исполнитель программы: 

обеспечивает разработку программы, внесение в установленном порядке 

проекта постановления Администрации Стычновского сельского поселения об 

утверждении программы на Главе Стычновского сельского поселения; 

формирует в соответствии с методическими рекомендациями структуру 

программы, а также перечень участников программы; 

организует реализацию программы, вносит предложения Главе 

Стычновского сельского поселения об изменениях в программу и несет 

ответственность за достижение целевых индикаторов и показателей программы, 

а также конечных результатов ее реализации; 

подготавливает отчеты об исполнении плана реализации (с учетом 

информации, представленной участниками программы) и вносит их на 

рассмотрение Главе Стычновского сельского поселения; 



 

 9 

подготавливает отчет о реализации программы по итогам года, 

согласовывает и вносит на рассмотрение Главе Стычновского сельского 

поселения проект постановления Администрации  Стычновского сельского 

поселения об утверждении отчета в соответствии с регламентом Администрации  

Стычновского сельского поселения. 

Участник программы: 

осуществляет реализацию основного мероприятия подпрограммы 

муниципальной программы, в рамках своей компетенции; 

представляет ответственному исполнителю предложения при разработке 

программы в части основного мероприятия подпрограммы, входящих в состав 

программы, в реализации которых предполагается его участие; 

 представляет ежеквартально, до 5-го числа месяца, следующего за 

отчетным периодом, ответственному исполнителю информацию, необходимую 

для подготовки отчета об исполнении плана реализации и отчета о реализации 

программы по итогам полугодия и 9 месяцев; 

представляет в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным, 

ответственному исполнителю информацию, необходимую для подготовки 

годового отчета о реализации программы; 

представляет ответственному исполнителю копии актов, подтверждающих 

сдачу и прием в эксплуатацию объектов, строительство которых завершено, 

актов выполнения работ и иных документов, подтверждающих исполнение 

обязательств по заключенным контрактам (договорам) в рамках реализации 

мероприятий программы. 

 

  

 

Раздел 7.Подпрограмма 

«Создание условий для обеспечения качественными 

коммунальными услугами населения Стычновского сельского поселения»  

 

7.1.Паспорт подпрограммы 

«Создание условий для обеспечения качественными 

коммунальными услугами населения Стычновского сельского поселения» 

муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно-

коммунальными услугами населения Стычновского сельского поселения» 

 

Наименование 

подпрограммы 
Подпрограмма «Создание условий для обеспечения 

качественными коммунальными услугами населения 

Стычновского сельского поселения» 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Администрация Стычновского сельского поселения 

Соисполнители 

подпрограммы 

отсутствуют 
 

Участники 

муниципальной 
Администрация Стычновского сельского поселения  



 

 10 

подпрограммы 

Программно-целевые 

инструменты 

подпрограммы  

отсутствуют 

Цели подпрограммы  повышение качества и надежности предоставления 

коммунальных услуг населению 

Задачи муниципальной 

программы  
повышение качества водоснабжения, водоотведения и 

очистки сточных вод 

Целевые индикаторы и 

показатели 

подпрограммы  

доля населения, обеспеченного питьевой водой, 

отвечающей требованиям безопасности, в общей 

численности населения области; 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы  

2014 – 2020 годы; 

этапы реализации подпрограммы не выделяются 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы  

Объем ассигнований бюджета подпрограммы 2014-

2020 годы 11841,3  тыс. рублей, в том числе:  

2014 год – 42,3 тыс. рублей; 

2015 год – 10720,0 тыс. рублей; 

2016 год – 215,8 тыс. рублей; 

2017 год – 215,8 тыс. рублей; 

2018 год – 215,8 тыс. рублей; 

2019 год – 215,8 тыс. рублей; 

2020 год – 215,8 тыс. рублей. 

 

Ожидаемые результаты 

реализации 

подпрограммы  

повышение удовлетворенности населения 

Стычновского сельского поселения уровнем 

коммунального обслуживания; 

 

Раздел 7.2. Общая характеристика текущего состояния  

коммунальной сферы подпрограммы  

 Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого 

обслуживания потребителей коммунальных услуг, снижение сверхнормативного 

износа объектов коммунальной инфраструктуры, максимальное использование 

всех доступных ресурсов, обеспечение надежного и устойчивого обслуживания 

потребителей. 

 Основными целями программы являются повышение качества и 

надежности предоставления коммунальных услуг населению, улучшение 

экологической ситуации, создание устойчивых и эффективных механизмов 

привлечения внебюджетных источников финансирования для модернизации 

объектов коммунальной инфраструктуры. 

В настоящее время деятельность коммунального комплекса Стычновского 

сельского поселения характеризуется неравномерным развитием систем 

коммунальной инфраструктуры, высоким уровнем износа, низким качеством 

предоставления коммунальных услуг. 



 

 11 

Данная ситуация в коммунальном хозяйстве порождена отсутствием 

организации, осуществляющей деятельность в указанной сфере. 

Следствием высокого износа и технологической отсталости объектов 

коммунальной инфраструктуры является низкое качество предоставления 

коммунальных услуг, не соответствующее запросам потребителей. 

 Уровень обеспеченности населения централизованным водоснабжением в 

Стычновском сельском поселении составляет 20%. Износ объектов 

водоснабжения, находящихся на балансе Стычновского сельского поселения, 

составляет 70%, в том числе 1 км водопроводных сетей нуждаются в замене. 

Количество порывов водопроводных сетей за год составляет 30. Одним из 

последствий такого положения стало обострение проблемы обеспечения 

населения Стычновского сельского поселения питьевой водой нормативного 

качества и в достаточном количестве.  

Анализ современного состояния в жилищно-коммунальной сферах 

показывает, что коммунальный сектор, несмотря на все усилия по 

реформированию, пока не стал инвестиционно-привлекательным сектором 

экономики для частного бизнеса.  

 В населенных пунктах используют воду в основном из общественных и 

индивидуальных колодцев, качество которых не отвечает гигиеническим 

требованиям, предъявляемым к питьевой воде по химическим и 

микробиологическим требованиям. 

 К основным проблемам в состоянии водоснабжения и водоотведения 

населения можно отнести:  

- неудовлетворительное санитарно-техническое состояние канализационных 

сооружений и сетей; 

- дефицит в доброкачественной воде, обусловленной недостаточной мощностью 

отдельных водопроводов; 

- ухудшение качества воды поверхностных и подземных водных объектов; 

использование водоисточников и питьевой воды, не отвечающих гигиеническим 

требованиям. 

К рискам реализации подпрограммы, которыми могут управлять 

ответственный исполнитель и участники подпрограммы, уменьшая вероятность 

их возникновения, необходимо отнести следующие. 

Институционально-правовой риск, связанный с отсутствием 

законодательного регулирования или недостаточно быстрым формированием 

институтов, предусмотренных подпрограммой (например, развитие 

коммунальной инфраструктуры в рамках проектов государственно-частного 

партнерства и другие) может затруднить выполнение подпрограммы. Данный 

риск можно оценить как высокий, поскольку формирование новых институтов в 

рамках подпрограммы не только в большинстве случаев требует 

законодательного регулирования, но, как показывает предыдущий опыт, также 

может потребовать значительных сроков практического внедрения. 

Риск финансового обеспечения, который связан с финансированием 

подпрограммы в неполном объеме, как за счет бюджетных, так и внебюджетных 

источников. Данный риск возникает по причине значительной 

продолжительности подпрограммы, а также высокой зависимости ее успешной 



 

 12 

реализации от привлечения внебюджетных источников. Однако, учитывая 

формируемую практику программного бюджетирования в части обеспечения 

реализации подпрограммы за счет средств бюджетов, а также предусмотренные 

подпрограммой меры по созданию условий для привлечения средств 

внебюджетных источников, риск сбоев в реализации подпрограммы по причине 

недофинансирования можно считать умеренным. 

Реализации подпрограммы также угрожают следующие риски, которые 

связаны с изменениями внешней среды и которыми невозможно управлять в 

рамках реализации подпрограммы. 

Риск ухудшения состояния экономики, что может привести к снижению 

бюджетных доходов, ухудшению динамики основных макроэкономических 

показателей, в том числе повышению инфляции, снижению темпов 

экономического роста и доходов населения.  

Риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в том числе 

природных и техногенных катастроф и катаклизмов, что может привести к 

существенному ухудшению состояния коммунальной инфраструктуры в 

отдельных муниципалитетах, а также потребовать концентрации средств 

областного бюджета на преодоление последствий таких катастроф. На 

качественном уровне такой риск для подпрограммы можно оценить как 

умеренный.  

Существенное влияние на инвестиционные риски оказывает 

существующая тарифная политика и политические ограничения, связанные с 

доступностью оплаты жилья и коммунальных услуг, а также высокая 

зависимость жилищно-коммунальной сферы от динамики макроэкономических 

показателей, оказывающая существенное влияние на доходы населения, а также 

на процентную ставку и иные параметры кредитования, определяющие уровень 

их доступности.  

Меры управления рисками реализации подпрограммы основываются на 

следующих обстоятельствах: 

1. Наибольшее отрицательное влияние из вышеперечисленных рисков на 

реализацию подпрограммы может оказать реализация институционально-

правового и риска ухудшения состояния экономики, которые содержат угрозу 

срыва реализации подпрограммы. Поскольку в рамках реализации 

подпрограммы отсутствуют рычаги управления риском ухудшения состояния 

экономики, наибольшее внимание будет уделяться управлению 

институционально-правовым рискам. 

2. Управление рисками реализации подпрограммы, которым может 

управлять ответственный исполнитель подпрограммы, должно соответствовать 

задачам и полномочиям существующих органов государственной власти и 

организаций, задействованных в реализации подпрограммы. 

               

         Раздел 7.3. Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые      

         конечные результаты, сроки и этапы реализации подпрограммы 

 

Целью подпрограммы является повышение качества и надежности 

предоставления коммунальных услуг населению. 



 

 13 

Для достижения целей подпрограммы необходимо решение следующих 

задач: 

повышение качества водоснабжения, водоотведения и очистки сточных 

вод. 

Целевой показатель (индикатор). «Доля населения, обеспеченного 

питьевой водой, отвечающей требованиям безопасности, в общей численности 

населения поселения»; 

Информация о значениях показателей (индикаторов) приводится в 

приложении №3 к программе.  

Подпрограмма будет реализовываться в период 2014 - 2020 годы.  

Реализация подпрограммы должна привести к созданию комфортной 

среды обитания и жизнедеятельности населения Стычновского сельского 

поселения. 

В результате реализации подпрограммы к 2020 году должен сложиться 

качественно новый уровень состояния коммунальной сферы, характеризуемый 

следующими целевыми ориентирами: 

повышение удовлетворенности населения Стычновского сельского 

поселения уровнем коммунального обслуживания. 

 



 

 14 

Раздел 7.4. Обобщенная характеристика основных мероприятий подпрограммы  

 

Комплексный характер целей и задач подпрограммы обуславливает 

целесообразность использования программно-целевых методов управления для 

скоординированного достижения взаимосвязанных целей и решения 

соответствующих им задач как в целом по подпрограмме, так и по ее отдельным 

блокам. 

В рамках подпрограммы предполагается реализация следующих основных 

мероприятий. 

Основное мероприятие. Строительство, реконструкция и капитальный 

ремонт объектов водопроводно-канализационного хозяйства, включая 

разработку проектно-сметной документации. 

В результате реализации данных мероприятий подпрограммы 

прогнозируется достижение следующих результатов: 

повышение удовлетворенности населения Стычновского сельского 

поселения уровнем коммунального обслуживания. 

Информация об основных мероприятиях подпрограммы приводится в 

приложении № 1 к программе. 

 

Раздел 7.5. Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы  

 

Источниками финансирования подпрограммы являются средства 

областного и местного бюджета. 

Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальной 

подпрограммы в 2014 - 2020 годах составляет 11841,3 тыс. рублей (в текущих 

ценах) за счет всех источников финансирования, в том числе: 

за счет средств областного бюджета – 10 000,0 тыс. рублей; 

за счет средств местных бюджетов –      1841,3 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы подлежит ежегодному уточнению. 

Объем ежегодных расходов, связанных с финансовым обеспечением 

подпрограммы за счет областного бюджета, устанавливается законом Ростовской 

области об областном бюджете на очередной финансовый год. 

Средства местного бюджета, объемы финансирования и направления 

мероприятий подпрограммы выделяются в рамках муниципальных программ. 

Средства местного бюджета, предусмотренные на софинансирование 

расходов по объектам и направлениям за счет средств областного бюджета, 

отражаются в подпрограмме в объеме не ниже установленного Правительством 

Ростовской области уровня софинансирования. 

Распределение бюджетных ассигнований между мероприятиями 

осуществляется с учетом целей и задач подпрограммы. 

Информация о расходах бюджета Стычновского сельского поселения 

Константиновского района на реализацию подпрограммы приведена в 

приложении № 2 к программе. 

 



 

 15 

Приложение № 1 

к муниципальной программе 

Стычновского сельского поселения  

«Обеспечение качественными жилищно-

коммунальными услугами населения 
Стычновского сельского поселения» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Номер и наименование 

основного мероприятия 

муниципальной программы 

Соисполнител

ь, участник, 

ответственны

й за 

исполнение 

основного 

мероприятия 

программы 

Срок Ожидаемый  

непосредственн

ый результат  

(краткое 

описание) 

Последствия 

нереализации 

основного  

мероприятия 

программы 

Связь с 

показателями 

муниципальной 

программы 

(подпрограммы

) 

начала 

реализац

ии 

окончани

я 

реализац

ии 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма «Обеспечение качественными коммунальными услугами населения Стычновского сельского поселения» 

 Основное мероприятие. 

Строительство, реконструкция и 

капитальный ремонт объектов 

водопроводно-канализационного 

хозяйства, включая разработку 

проектно-сметной 

документации 

Администрац

ия 

Стычновского 

сельского 

поселения  

2014 2020 повышение 

удовлетво- 

ренности 

населения 

Стычновского 

сельского 

поселения 

уровнем 

коммунального 

обслуживания 

недостижение 

запланированны

х показателей  

целевые 

показатели 

(индикаторы) 

подпрограммы 

2.1. 

 



 

 16 

Приложение № 2 

к муниципальной программе 

Стычновского сельского поселения  

«Обеспечение качественными жилищно-

коммунальными услугами населения 

Стычновского сельского поселения» 

 

Расходы  бюджета Стычновского сельского поселения Константиновского района на реализацию муниципальной программы 

 
статус Наименование  

муниципальной 

программы, 

подпрограммы,меропр

иятий 

Ответственный 

исполнитель,  

соисполнители 

Оценка расходов, (тыс. рублей), годы 

ВСЕГО 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

муниципальнаяная 

программа 

Обеспечение 

качественными 

жилищно-

коммунальными 

услугами населения 

Стычновского 

сельского поселения  

всего  11841.3 42.3 10720.0 215.8 215.8 215.8 215.8 215.8 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет  10000.0 0 10000.0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 1841.3 42.3 720.0 215.8 215.8 215.8 215.8 215.8 

внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 1 Создание условий для 

обеспечения 

качественными 

коммунальными 

услугами населения 

Стычновского 

сельского поселения » 

всего  11841.3 42.3 10720.0 215.8 215.8 215.8 215.8 215.8 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет  10000.0 0 10000.0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 1841.3 42.3 720.0 215.8 215.8 215.8 215.8 215.8 

внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 

 Строительство и 

реконструкция 

объектов 

водопроводно-

канализационного 

хозяйства, включая 

разработку проектно-

сметной документации 

всего  10000.0 0 10000.0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет  10000.0 0 10000.0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 

 Содержание объектов 

водопроводно-

всего  1841.3 42.3 720.0 215.8 215.8 215.8 215.8 215.8 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 17 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

канализационного 

хозяйства 

областной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 1841.3 42.3 720.0 215.8 215.8 215.8 215.8 215.8 

внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 18 

Приложение № 3 

к муниципальной программе 

 Стычновского сельского поселения 

«Обеспечение качественными жилищно-

коммунальными услугами населения 

Стычновского сельского поселения» 

 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях (индикаторах) по Стычновскому сельскому поселению 

 
№ 
п/п 

Муниципальное образование, показатель 
(индикатор) (наименование) 

ед. изм. 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Муниципальная программа Стычновского сельского поселения «Обеспечение  

качественными жилищно-коммунальными услугами населения Стычновского сельского поселения» 
1. Уровень износа коммунальной 

инфраструктуры 
  

50 50 70 65 65 65 65 65 65 

Подпрограмма «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами населения Стычновского 
сельского поселения» 

2.1. доля населения, обеспеченного питьевой 
водой, отвечающей требованиям 
безопасности, в общей численности 
населения области 

процентов 

20 20 20 25 25 25 25 25 25 

 

 



 

 19 

 


